国 診 協 発 第 6 4 号
令和 7 年 6 月 6 日

全国国民健康保険診療施設協議会  会員各位
：リハビリテーション科（室）ご担当者様

公益社団法人全国国民健康保険診療施設協議会
会 長   小 野   剛

（ 公 印 省 略 ）

「リハビリ専門職の人材育成にかかる研修会」のご案内

本会の事業運営につきましては、平素から格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。
本会、地域医療・学術委員会：リハビリテーション部会では、地域包括医療・ケアを理解して地域全

体を見渡して幅広く活動・活躍できるリハビリ専門職の人材育成（人材確保）を目的に、別紙１「開催
要領」により 標記研修会を開催することといたしました。
本研修は、地域包括ケアシステムにおけるリハビリ専門職の役割、地域リハビリテーションの理解等

で構成された人材育成プログラムでの学びと、リハビリ専門職・関係する多職種での意見交換を通じ、
国保直診及び国保直診所在地域での地域包括医療・ケアが推進されるよう協議を深めていく内容となっ
ております。
ぜひ、貴施設並びに貴地域の地域包括ケアシステムの一躍を担う人材の育成の機会として、貴施設に

所属するリハビリ専門職をご派遣いただきますよう、ご理解、御協力の程お願い申し上げます。

（別紙１）

国診協地域医療・学術委員会 リハビリテーション部会

「リハビリ専門職の人材育成にかかる研修会」
開催要領

（1）研修の目的

本研修会は、国民健康保険診療施設（以下「国保直診」という。）において地域での実践力のあるリ
ハビリ専門職（地域包括ケア及び地域リハビリテーションの概念を理解し地域で活躍できる人材）
の育成と人材確保の一助となる研修の場として、地域で活躍できる実践のノウハウを学ぶため、地
域包括ケアシステム構築の特徴ある取り組みを行っている地域にて、実際の活動報告からリハビリ
テーション専門職の役割を多岐に渡り習得することを目的とする。
（研修施設での企画）

全国的に人口減少や少子高齢化が進む中で、特に中山間地域では人口減少と高齢化が急速
に進んでいます。 これは、介護や医療の現場においても施設の老朽化や設備の不足、専門職
の確保に大きな影響を及ぼしています。さらに、地域住民の生活基盤についても、家庭内介
護力の減少に加え、生活施設の減少や移動の問題など課題が顕著なものとなってきました。
今回の研修会では、こうした課題について鳥取県下で最も早く高齢化率 50％を超えた日南

の地で現状を共有しながら検討していきます。国保直診としての使命やリハビリ専門職とし
ての役割など、私たち日南町の事例をとおして参加者の皆さまと激動する社会環境に対応で
きる方策を探求したいと考えています。

（2）参加者の範囲
リハビリ専門職（特段、参加者の役職、経験年数の経験等は問いません。）

  募集定員 4０名  ※定員を超える場合は受付順にて調整させていただく場合があります。
（3）会期及び会場

日時：令和 7年 11月 14日（金）13：00 ～ 11月 15日（土）12：00 （1泊 2日）
会場：富山県・上市町 かみいち総合病院

〒930-0391 富山県中新川郡上市町法音寺 51
https://www.kamiichi-hosp.jp/ ＊「富山地方鉄道・上市駅から徒歩 6分」

（4）研修内容・プログラム
  本研修のテーマは、「地域と共に創る地域包括医療・ケアの新たな発展～10年後を見据えた国

保直診リハビリ専門職の活動～」
   プログラムは、別紙２「日程表」参照
（5）参加者負担金
  1）研修参加負担金 1人 ５，０００円（税込み）

2）情報交換会費 1人 ５，０００円（税込み）
  ※申込書受付後に請求書を登録メールアドレスへお送りいたします（10月下旬）。
  ※1）、2）の両方への参加者は、併せて合計額を請求させていただきます。
   詳細な振込方法等はその際にご案内いたします。

https://www.kamiichi-hosp.jp/

（6）受講申込み等

本研修は、事前申込制です。
申込期限：令和 7年 10月 24日（金）
申込方法：本会ホームページの「受講申込み専用フォーム」からお申込

みいただくか、別紙３「受講申込書」に必要事項を記入し
て、国診協事務局へＦＡＸまたは E-メールにてお申し込み
ください。

（7）交通・宿泊施設の案内
・交通費、宿泊等は各自（各施設）手配・ご負担となります。
・会場までのアクセスは（別紙 4）を参照ください。
・宿泊施設の斡旋はいたしませんが、観光シーズン等を踏まえ早めに予約することをお勧めします。
 なお、宿泊場所は富山市内の宿を予約すると移動上便利です。

（8）情報交換会（交流会）の開催
・研修会初日（11月 14日）の研修終了後に、別途「情報交換会（交流会）」（会費：５,０００円（税
込み））を研修の一環として開催しますので、併せてご参加いただきますようお願いいたします。
会場：上市町文化研修センター（愛称：サンシャイン上市） ※かみいち総合病院から徒歩 6 分

 〒930-0353 富山県上市町法音寺 15-5  TEL 076-473-0300

その他ご不明な点は、下記までお問い合わせください。

【受講申込み・お問い合わせ先】
公益社団法人 全国国民健康保険診療施設協議会（担当：迫、竹内）
〒105-0012 東京都港区芝大門 2-6-6 VORT芝大門 4階
TEL 03-6809-2466／FAX 03-6809-2499
E-mail：office@kokushinkyo.or.jp

診協地域医療・学術委員会 リハビリテーション部会

「リハビリ専門職の人材育成にかかる研修会」

プログラム

研修テーマ ： 地域と共に創る地域包括医療・ケアの新たな発展

～10年後を見据えた国保直診リハビリ専門職の活動～
於）富山県・上市町「かみいち総合病院」

令和 7年 11月 14日（金） 【1日目】
＊ 両日とも、かみいち総合病院 正面玄関にお集まり下さい。大会議室までは本研修事務局員がご案内さ

せていただきます。
12：30

受付 （かみいち総合病院 大会議室 ）

13：00
～

13：10

○開講式
挨拶 小野 剛 公益社団法人全国国民健康保険診療施設協議会会長

         （秋田県：市立大森病院長）

13：10
～

14：30

○上市町の地域資源の視察（80分）
1）オリエンテーション
2）上市町の現状、地域資源の説明
＊バス移動（車内・現地でお話しします）

 休憩（10分）
14：40
～

15：40

○講演（60分）
「地域包括医療～その人らしく生きて逝ける地域目指して～」
講師：佐藤 幸浩氏（かみいち総合病院院長）

「医科歯科連携～上市モデル構想の現状と展望～」
講師：高嶋 勇人氏（かみいち総合病院 リハビリテーション科長）

 休憩（10分）
15：50
～

16：20

○活動報告（30分）
1）活動報告の説明
2）取組み説明
・一般病棟 ・回復期リハ病棟 ・地域包括ケア病棟 ・精神科病棟
・外来 ・精神科作業療法  ・訪問リハ
・地域事業（富山地域リハビリ支援センター、地域包括ケアサポートセンター支援セン

ター、地域包括ケア支援センター派遣等）
 休憩（10分）
16：30
～

17：00

○講演（30分）
「当社の企業戦略、人材育成の取り組み」（仮）
講師：担当者様（地域企業：株式会社池田模範堂）

 休憩（10分）

（別紙 2）

17：10
 ～
17：30

１日目のまとめ（20分）
「地域と専門職、国保直診リハの在るべき姿」

 移動
18：00
～

20：00

○情報交換会（交流会）    ※参加費：1人あたり ５,０００円
会場：上市町文化研修センター（愛称；サンシャイン上市）
司会：かみいち総合病院 リハビリテーション科

 移動

令和 7年 11月 15日（土） 【2日目】
＊ 正面玄関を開放しています。直接、大会議室にお集まりください。
9：00
～

11：45

○活動研究（グループワーク）  （165分）
テーマ：10年後を見据えた国保直診リハビリ専門職のあるべき姿

〜地域とともにリハビリ専門職が紡いでいけること〜
1）グループワーク（90分）
＊ワールドカフェ方式

2）休憩（15分）
3）情報交換（50分）
4）まとめ・講評（10分）
講評：国診協地域医療･学術委員会リハビリテーション部会 アドバイザー
司会：国診協地域医療･学術委員会リハビリテーション部会長 田辺大起

11：45
～

12：00

閉講式
挨拶 全国国民健康保険診療施設協議会
※参加者アンケート 、集合写真撮影

12：00 研修終了 解散
（総合進行役：松島秀雄氏：全国国民健康保険診療施設協議会事務局長）
＊予定（プログラム）は一部変更される場合があります。

6）

（別紙３）

「リハビリ専門職の人材育成にかかる研修会」
受講申込書

申込締切：令和 7年 10月 24日（金）

※本書で 3 名分までお申込できます。

※全ての項目に記入ください。
※お車でお越しの方は、「6）連絡事項」に「車利用」と記入してください。

■ご連絡先（担当者）

施 設 名

氏   名

電話番号 (       －       －       )

E メールアドレス
 ※必須

※事務的な連絡、請求書等のご案内を差し上げる場合がありますので、必ずお知らせ（記入）ください。

                    ＠

請求書について
※参加費の請求書について、宛名の指定や複数名別々での発行希望などがございましたらご記入ください。

連絡事項

※本会ホームページの「受講申込み専用フォーム」からお申込みいただけます。
○本書に記入して FAX での申し込み 送信先 03-6809-2499 までお願いします。
○本書に記入して E-メールでの申し込み 送信先 office@kokushinkyo.or.jp までお願いします。

 参加者 1 参加者 2 参加者 3
（ふりがな） （ふりがな）  （ふりがな）  （ふりがな）

1）参加者氏名

2）職種 PT ・ OT ・ ST
その他(         )

PT ・ OT ・ ST
その他(         )

PT ・ OT ・ ST
その他(         )

3）役職

4）国保直診勤務年数 年  か月 年  か月 年  か月

5）情報交換会（交流会）
参加の有無

参加 ・ 不参加 参加 ・ 不参加 参加 ・ 不参加

6）連絡事項

mailto:office@kokushinkyo.or.jp

かみいち総合病院へのアクセス
＊JR でお越しの場合：
富山駅から富山地方鉄道本線に乗車し、上市駅へ（約 30 分）
⇒上市駅下車 徒歩 5分

＊お車でお越しの場合：
北陸自動車立山 IC から県道 3号で上市方面へ
上市スマート ICから県道 148 号で上市市街方面へ
（立山 IC から約 20 分、上市スマート ICから約 10 分）

●『駐車場』について
研修会場横の道を挟んだ駐車場（緑枠）をお使いください。
なお患者様も使用する駐車場となりますので、 できるだけ奥から詰めて駐車いただければ幸いです。

当院の地図

正面玄関

上市町文化

研修センター

（別紙 4）

	01.開催案内文書
	02.開催プログラム_0418
	03.受講申込書